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PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

GJITHSEJ 29 MASA NË VLERË PREJ
9,7 MILIARD DENARË
(~160 MILION EURO)

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

MASAT JANË TË NDARA NË 4 SHTYLLA:

1.  Mbështetje e drejtpërdrejtë financiare për kompanitë me qëllim të ruajtjes së vendeve të punës

2.  Mbështetje financiare për likuiditetin e sektorit privat me kredi pa interes

3.  Krijimi i mjedisit më të favorshëm afarist përmes uljes së detyrimeve dhe lehtësimeve tatimore

4.  Mbështetje për qytetarët

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

MBËSHTETJE FINANCIARE PËR PAGAT
E TË PUNËSUARVE

GJITHSEJ
 1.92 MILIARD DENARË
 60.000 QYTETARË NË MUAJ

GRADUALISHT NGA 14.500 DERI 21.776 DENARË
 NË SHKURT DHE MARS 2021
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ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

GJITHSEJ   615 MILION DENARË

KREDI ME 0% INTERES PËR SEKTORËT
MË TË PREKUR

PËRMES BANKËS PËR ZHVILLIM

TURIZMI, ZEJTARIA, HOTELERIA, TRANSPORTI,
INDUSTRIA PËR ORGANIZIM E EVENIMENTEVE,

INSTITUCIONET SHËNDETËSORE PRIVATE DHE TË TJERA
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ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

MBËSHTETJE FINANCE
PËR RADIODIFUZERËT

 50 MILION DENARË
 PËR 120 RADIODIFUZERË

GJITHSEJ
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ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

LIRIM NGA KOMPENSIMI TË
MULTIPLEKS FREKUENCËS (MUKS)

PËR RADIODIFUZERËT NË VITIN 2021

 33.3 MILION DENARË
 PËR 15 RADIODIFUZERË

GJITHSEJ
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ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

MBËSHTETJE FINANCIARE

ПЕТТИ ПАКЕТ
економски мерки

PËR ZEJTARËT E REGJISTRUAR 

3 5

ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

LIRIM NGA PAGESA E
 AKONTACIONEVE TË TATIMIT TË TË ARDHURAVE PERSONALE

PËR USHTRUESIT E PAVARUR TË VEPRIMTARISË
DERI MË 30.06.2021

15 MILION DENARË
GJITHSEJ
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ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

MBËSHTETJE FINANCIARE PËRMES
TRANSPORTUESIT NDËRKOMBËTAR PËR PAGESËN

E PAGAVE PËR MUAJT MARS DHE PRILL

15 MILION DENARË
PËR 1000 TË PUNËSUAR

GJITHSEJ
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ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

40 MILION DENARË
GJITHSEJ

3.000 DERI NË 10.000 EURO
PËR RRETH 200 KOMPANI TË REGJISTRUARA QË KRYEJNË TRANSPORT

TË UDHËTARËVE TË CILËT KANË ULJE TË TË ARDHURAVE MË SHUMË SE 50%
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ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

SKEMA KREDITORE GARANTUESE
NË PERIUDHËN PRILL – TETOR 2021

PËRMES BANKËS PËR ZHVILLIM

307,5  MILION DENARË
GJITHSEJ
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ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

VAZHDIM I GREJS PERIUDHËS PËR PAGESËN
E DETYRIMEVE PËR SHFRYTËZUESIT

E KREDIVE NGA LINJA KREDITORE
“KOVID2” TE BANKA PËR ZHVILLIM DERI NË FUND

TË VITIT 2021
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ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

MBËSHTETJE PËR NGJARJET
ME INTERES PUBLIK

PËR KOMPANITË TË CILAT ORGANIZOJNË EVENIMENTE,
SHTËPITË PËR PRODUKSION, TELEVIZIONET NACIONALE

DHE LOKALE DHE RADIOT

61 MILION DENARË
GJITHSEJ
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ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

MBËSHTETJE FINANCIARE PËR HOTELE
TË CILAT FUNKSIONOJNË JASHTË NGA QENDRAT TURISTIKE,

QË NUK KANË SHFRYTËZUAR VAUÇERË

64,6 MILION DENARË
GJITHSEJ
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ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

FONDI PËR MBËSHTETJEN E
KOMPANIVE PËR EKSPORT PËRMES

BANKËS PËR ZHVILLIM

615 MILION DENARË
GJITHSEJ
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ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

MBËSHTETJE PËR KLUBET E SPORTIT
33% NGA SHUMA E MARRIN SIPAS SISTEMIT PËR VAUÇERË

PËR T’U PAGUAR NGA BUXHETI NË FILLIM TË VITIT

184,5 MILION DENARË
GJITHSEJ
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ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

436,6 MILION DENARË
GJITHSEJ
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ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

HEQJE E NORMAVE DOGANORE PËR
71 PRODUKTE DHE LËNDË TË PAR

DERI NË FUND TË 2021

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

 HEQJE DHE ULJE E NORMAVE DOGANORE
PËR 31 LËNDË TË PARA DHE PËR MISH

PËR KOMPANITË EKSPORTUESE DERI NË FUND TË VITIT 2021

228,3 MILION DENARË
GJITHSEJ
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ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

MBËSHTETJE PËR KOMPANITË EKSPORTUESE
RISHIKIMI I TARIFËS DOGANORE DHE HARMONIZIMI ME RREGULLAT

NË TREGUN E BE-SË DHE TREGJET E ANËTARËVE TË OBT-SË

615 MILION DENARË
IMPLIKIME FISKALE

GJITHSEJ
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ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

KUSHTE LEHTËSUESE
PËR 245 KOMPANI

QË KANË MARRËVESHJE AKTIVE DHE TË REJA TË CILAT DO TË INVESTOJNË
SIPAS LIGJIT PËR MBËSHTETJE FINANCIARE TË INVESTIMEVE

925 MILION DENARË
GJITHSEJ
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ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

NDIHMË E KO-FINANCUAR
PËR NDËRMARRJE MIKRO, TË VOGLA DHE TË MESME DHE

PËR INSTITUCIONET SHËNDETËSORE PRIVATE PËR ZHVILLIM
TEKNOLOGJIK,PËR RRITJE EKONOMIKE TË PËRSHPEJTUAR

NË PERIUDHËN KOVID-19 PËRMES FIZHT

369 MILION DENARË
GJITHSEJ
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ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

PËRDORIMI I MJETEVE NGA
BLLOK DOTACIONET E PASHFRYTËZUARA

PËR KOMUNAT PËR INVESTIME KAPITALE

20
1,9 MILIARD DENARË
GJITHSEJ

ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

MBËSHTETJE FINANCIARE
PËR PRODHUESIT E DUHANIT

2120
307,5 MILION DENARË
GJITHSEJ

ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

SHLYERJE E INTERESIT NGA BORXHET
E QYTETARËVE NDAJ INSTITUCIONEVE

PUBLIKE DHE NDËRMARRJEVE

1,8  MILIARD DENARË
GJITHSEJ

2221

ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

MBËSHTETJE FINANCIARE
PËR 38 PUNONJËS SHËNDETËSOR

QË NUK JANË PËRFSHIRË NË PAKON E TRETË TË MASAVE 

570.000 DENARË
GJITHSEJ

2322

ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

VAZHDIMI KOHOR I KONCESIONEVE
DHE SHTYRJE E PAGESËS SË 

KOMPENSIMIT PËR LICENCA DHE LEJE PËR KRYERJE TË VEPRIMTARIVE

2423

ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

LIRIM NGA DETYRIMET E KONTRAKTUARA
 (PAGESA E GJOBAVE) PËR MARRËVESHJE TË NËNSHKRUARA ME

 PËR KOMPANITË E PREKURA NGA KRIZA

2524
180 MILION DENARË
GJITHSEJ

ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

ПЕТТИ ПАКЕТ
економски мерки

26

MBËSHTETJE FINANCIARE PËR
PËRPUNUESIT DHE EKSPORTUESIT E RRUSHIT

40 MILION DENARË
GJITHSEJ

ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut
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ПЕТТИ ПАКЕТ
економски мерки

MBËSHTETJE FINANCIARE PËR ROMËT
SIPËRMARRËS PËRMES KRIJIMIT

“MEÇING FOND PËR SIPËRMARRËSI PËR ROMË”

26
123 MILION DENARË
GJITHSEJ

ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut
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RRITJE E PRAGUT PËR LIRIM TË TATIMIT
PREJ 40% NË 80%

ME TATIM TË FITIMIT TË REGRESIT

153,8 MILION DENARË
GJITHSEJ
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ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



 

TRANSFORMIM DIGJITAL PËR BIZNESET
PËR REVITALIZIM MË TË SHPEJTË POST-KOVID

PËR KOMPANITË MIKRO DHE TË VOGLA

28 29
25 MILION DENARË
GJITHSEJ

ПЕТТИ ПАКЕТ МЕРКИ
ЗА СТАБИЛНА И РАЗВОЈНА ЕКОНОМИЈА

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut



  

PAKO E PESTË E MASAVE
PËR EKONOMI STABILE DHE ZHVILLIMORE

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut


